
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 326/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2009372 de 
25/01/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO RIBEIRO, Fonoaudiólogo, ma-
tricula n° 57232340/2, lotada na Divisão De Fonoaudiologia (Ambulatório 
Audiometria), referente ao 2º Triênio 22/06/2014 à 21/06/2017. (30 dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IVANA MARYELY 
DE MACEDO PINHEIRO RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matricula n° 57232340/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 19/06 a 18/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 944230
PORTARIA Nº 325/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2067808 de 
12/04/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, matricula n° 57197536/1, lotada 
na Divisão de Nutrição e Dietética (Cl. Cirúrgica / UAI), referente ao 2° 
triênio (20/05/2011 a 19/05/2014. (30 dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSEANE BEU-
THNER, Nutricionista, matricula n° 57197536/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, para ser 
gozada no período de 01a 30/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 944225
PORTARIA Nº 324/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2066055 de 
11/04/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor JOSE REINALDO DE JESUS COSTA, Auxiliar Operacional (Eletricista), 
matricula n° 3257096/1, lotado no Setor de Oficina, referente ao 4° triênio 
01/04/2001 a 31/03/2004. (30 dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor JOSE REI-
NALDO DE JESUS COSTA, Auxiliar Operacional (Eletricista), matricula n° 
3257096/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 13/06 a 12/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 944222

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 328/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2096304 de 
10/05/2023
R E S O L V E:
I - REVOGAR o item II da PORTARIA 684/2022- GAB/DG/HOL a contar 
de 15/06/2023, que designa o servidor ARMANDO SERGIO CARVALHO DE 
SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 80015656/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Setor de Enfermagem 
da Oncologia Clínica (Quimioterapia), deste Hospital.
II - DESIGNAR a partir de 15/06/2023, a servidora SILVANA DO SOCORRO 
NASCIMENTO HOSHINO, Enfermeiro, matrícula nº 5905157/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Setor de 
Enfermagem da Oncologia Clínica (Quimioterapia), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 944332

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 307/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, en-
fermeira, matrícula nº 8001378/1, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento, JOSÉ GABRIEL MIRANDA DA 
PAIXÃO, médico, Cirurgião de Cabeça e Pescoço, matrícula nº 57220455/2, 
lotado na Divisão de Cirurgia Cabeça e Pescoço, para a função de fiscais 
do Contrato Administrativo nº 132/2023 – HOL, firmado com a empresa 
ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA e Contrato Administrativo 
nº 133/2023 – HOL, firmado com a empresa MMR COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de material para laringoscopia de suspen-
são e ressecção endoscópica.  Processo nº 2022/1452542
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 944196

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº527 DE 18/07/2022, PUBLICA-
DA Nº DOE 35076 DE 12/08/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS 
AO SERVIDOR , VICTOR RIKER LOBATO  MAT 5890710/1 O SEGUINTE PE-
RÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 25/07/2021 a 24/07/2022  03/10/2022 a 01/11/2022
LEIA-SE :  25/07/2020 a 24/07/2021  03/10/2022 a 01/11/2022

Protocolo: 943951

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2023-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PARA LARINGOSCOPIA DE SUSPENSÃO 
E RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA.
Valor Global: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Data Assinatura: 24/05/2023
Vigência: 24/05/2023 a 23/05/2024
Pregão nº 033/2022 – Processo nº 2022/1452542
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: MMR COMERCIO E SERVIÇO LTDA, com sede na Rua Muriaé, 
n. 274, bairro Padre Eustáquio, Patos de Minas/MG, CEP 38701-364, Fone: 
(34) 99133-5010 / 996811553, E-mail: mmr@mmrcomercio.com.br, ins-
crita no CNPJ sob o nº 37.240.147/0001-69.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 944181
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2023-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PARA LARINGOSCOPIA DE SUSPENSÃO 
E RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA.
Valor Global: R$ 182.675,68 (cento e oitenta e dois mil seiscentos e seten-
ta e cinco reais e sessenta e oito centavos)
Data Assinatura: 24/05/2023
Vigência: 24/05/2023 a 23/05/2024
Pregão nº 033/2022 – Processo nº 2022/1452542
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, estabe-
lecida na Rua Dom Jorge de Menezes, nº 1.180 – Centro - Vila Velha/
ES - CEP: 29100-250, TELEFONE/FAX: (27) 3063-8344 / (27) 99312-
1718 / E-mail: endogerais@endogerais.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.697.852/0001-91.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 944168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/2023
Processo nº E- 2023/2023468
FORNECEDOR: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA
Valor Total: R$ 638.400,00
Data de Assinatura: 26/05/2023
VIGÊNCIA: 26/05/2023 a 25/05/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA ABASTECER O EQUIPAMEN-
TO ANALÍTICO, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

01

Suprimentos para testes de Gasometria no Equipamento ABL 800 
Série 835, modelo Flex 835, Marca Radiometer, RP nº 17.954 

- Realização de testes laboratoriais para medição de gases san-
guíneos (PCO2, PO2, H+, pH) eletrólitos (Na+, K+, Cl-, Ca++) 
e metabólitos sanguíneos (glicose, hematócrito), em amostras 
de sangue total arterial e venoso. Atenderá pelo período de 12 

(doze) meses. Controles internos diários em três níveis.
FAB.: RADIOMETER MEDICAL APS

PROCEDENCIA: DINAMARCA

TESTE 28.000 R$ 22,80

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 944156


